Thurcos decertare vel i t causa tocius Christiane sedis vel hominem mitteret 
in persona sua, tunc isti ambo absolvantur a pena et a culpa. 

Deinde qui auxi l ium prestabunt eis equo aut curru aut arma vel 
pecunia, tales omnes absolvuntur similiter a pena et a culpa. 

1 5 | A c de bulla, que dabitur eis Bude a reverendissimo domino Thoma 
archiepiscopo Strigoniensi, que durabit sine fine in filios f i l iorum poste-
<ro>rumque eorum nemo contradicens sub pena excommunicacionisf. Si 
aut<em) aliqui Christianorum intencionem habuerint ad prefata opera 
misericordie et eos aut pater aut mater vel uxor aut aliqui cognatorum 

2 0 uno dicto vel uno verbo attraxerint a proposito eorum, sunt excommu-
nicati tan quam membra dyaboli et non possunt absolvi, nisi a solo papa. 

Qui vero sunt pauperes et istas indulgencias O p t a n t , iuvantes secun
dum v i m et integre consequuntur et absolvuntur a pena et a culpa. 

Ac si a l iqui questores venerint et velint v i exigere aut accipere pecu-
2 5 niam iniuste ab eis mutuo, to ta conventus eorum consurgat adversus 

eos et si omnes interemerint, nu l lum detrimentum pacientur. 
Qui aut<em) post duxerint victualia et alia, in nullo loco teneantur 

the{o} Ionium persolvere et unius ovi valorem male aut sine precio acci
pere, sed omnia persolventur. 

3 0 Licet u t honestarum mulierum esset data auctoritas eundi causa Dei 
omnipotentis, u t cruciferorum camisias lavarent et aha similia cura adhi-
berent aut qui essent vulnerati , curarent, sed non est l i c i tum. 

Principes cruciferorum Thomas 
Keczkes de Azalo, Laurencius 

3 5 Mezaros de Megyezo 

49: 25 rede: totus 11 32 textus litterarum itnperfectus 

1514 Maio mense — Patak 50 

Ignotus belliger cruciferorum Michaelem Hetelei castellanum castri Tokaj 
nominan rogat, ut cruciferos in carcerem inclusos vivos teneat, dum ipse belliger 
eos iudicabit. 

In charta 22x23 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, no 299. 
Ed. Századok 6 (1872), p. 442. 
Ann. Litterae istae ante expeditionem cruciatam ob excessus cruciferorum hic etiam 

dictos revocatam datae esse videntur. 
Servicia accomodatissima debita cum dibgencia! Egregie domine 

nobisque colende ! 
Intelleximus ex relatibus nonnullorum, quatinus de fratribus nostris 

seu cruciferis ausu temerario necasti ac interfecisti et insuper ex eis 
5 aliquos tenes carceratos. Ceterum significamus tenore presencium, quod 

si contingenter aliquis ex fratribus nostris quid mali fecisset, non opor-
tuisset ex eis quemquam necare tua potestate et eos carcerare, sed tenuis-
ses eos ad aliquos dies et iusticiam omnimode administrassemus et de 
tua opprobria satisfecissemus. Bene de hac re consuleas et cogites, quod 

1 0 contra mandá tum sanctissimi pape necnon reverendissimi domini archi-
episcopi ac contra to tum regnum seu f idem Christianam talia facere ausus 
es, quod est contra Deum et contra f idem Christianam. 

Ideo rogamus, quatinus quos tenes carceratos, eos minime perdere 
properes, sed eos teneas aliquos ad dies, de hac re iusticiam facere volu-

1 5 mus. Quia si eos perdideris, Deus altissimus ac sancta crux, cuius Signum 
triumphale gerimus i n pectore, adiuvaverit, de qua nullatenus diffidimus 
nos fratres seu cruciferos quousque unus ex nobis manserit, minime eos 
relinquemus, sed de opprobriis eorum ulciscemur et omnia bona tua seu 
possessiones devastabimus et funditus delebimus. 

2 0 E x Patack. 
Belliger cruciferorum. 

In dorso: Egregio domino Michaeli Heteley necnon castellano castri 
Thokay presentetur. 

1514 Maio et Iu l io mensibus 51 

Iohannes Guspinianus ad dies fastorum de insurrectis rusticis annotat. 

Ed. Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung 30 (1909), p. 311 
Ann. Iohannes Cuspinianus eorundem ad dies fastorum ac Hieronymus Hradessin 
annotare videtur (v. no 18). 

M A I U S Isto mense surrexit quedam incondita mult i tudo rusticorum 
cruce signati i n Hungár ia et fecerunt inauditam crudelitatem. 
I Ü L I U S Hoc die captus est Zeckel Georgius capitaneus cruciatorum 
i n Hungár ia et occisus. 

50: 9 rede: tuis opprobriis cf. vers. 18 || 22 post Michaeli del. de 
51: 2 recte : signatorum 

1514 I u n i i 1 — Buda 52 

Viadislaus I I rex Hungariae comitatui Sárosiensi mandat, ut per singula 
capita contra cruciferos insurgere et Stephano Báthory comiti Temesiensi adhaerere 
debeant. 

In charta 22x23 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, no 295 (ante: Collectio Schwartzen-

bachiana, no 925). 
Ed. Történelmi Tár 3 (1902), p. 157. 
Ann. cf. no 41. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
comit i et vicecomiti et iudicibus ac t o t i universitati nobil ium tam pos-
sessionatorum quam etiam unius sessionis comitatus de Saros salutem 
et graciam ! 

5 Planum est iam et apertum ad quantam temeritatem et insolencias 
rustici et populares i n toto hoc fere regno nostro sub nomine cruciate 
progressi sunt, quove malignitatis animo insurrexerunt domos nobi l ium 
evertentes et conflagrantes, bona ipsorum diripientes et insuper personas 
quoque ipsorum — ubi possunt et valent — misere interficientes. 

1 0 Pro quorum malefactis reprimendis volumus et f idel i tat i vestre harum 
serie firmissime committimus et mandamus, quatinus per singula capita 
vestra una cum omnibus familiaribus et gentibus vestris maiori — quo 
fieri poterit — numero insurgere ac vos movere et quo fidelis noster 
magnificus Stephanus de Bathor comes Themesiensis etc. cui superinde 

1 5 nuncciavimus, iusserit vosque cum presentibus requisierit, mox ire et 
proficisci et quidquid idem comes Themesiensis in hys vobis faciendi 
dicet, faceré et exequi modis omnibus debeatis et teneamini, quo huius 
modi temeritas popularium extinguatur. A l i u d nullo modo faceré pre-
summatis ! 

2 0 D a t u m Bude feria quinta próx ima ante festum penthecostes anno 
Domini M ° quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1514 I u n i i 1 — Buda 53 

Oeorgius Szatmári episcopus Quinqué Ecclesiarum civitati Cassoviensi cru
ciatam expeditionem revocatam esse et suspensam respondit. 

In charta 21x21 cm lacerata, manca aquaque maculata. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi anularis, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 990. 
Ed. Új Magyar Múzeum 6 (1856), p. 582. — Történelmi Tár 1894, p. 184. 

Prudentes ac circumspecti domini et amici nobis honorandi ! 
Consulitis nos, quo i n statu sit ipsa cruciata et qualiter se habeat 

quantumque eidem adherere debeatis? Sciatis itaque quod eadem cru-

52: 6 post in del. toto 
7 Monumenta rusticorum . .. 

ciata nunc est revocata et suspensa, prout ex l i t teris reverendissimi domini 
5 cardinalis Strigoniensis legati apostoliéi, quas et nos vidimus et cum 

presentibus vobis mit t imus , plene intelligere potestis. 
Propterea is t i , qui sub specie et nomine cruciate to t tantaque mala 

perpétrant, prêter omnem authoritatem, robur atque veritatem agunt 
ac pro se falso nescimus quo maligno spiritu duct i nomine cruce signa-

1 0 t o rum usurpant ac propria temeritate et insolencia agunt. 
Quid igi tur ac quantum de huius modi cruciata credatis atque teneatis, 

intelligetis ex huius modi l itteris eiusdem domini reverendissimi legati 
apostoliéi sub suo sigillo emanatis. 

E x Buda in octava ascensionis D o m i n i anno eiusdem 1514. 

1 5 Georgius episcopus 
Quinqué Ecclesiensis etc. 

In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis 
Cassoviensis dominis et amicis [honorandis]. 

1514 I u n i i 1 54 

Inhibitio bourn a cruciferis abactorum et Cassoviae repertorum. 

In libro ex charta 21x32 cm confecto. 
Annotatio eiusdem temporis in Libro inhibitionum Cassoviae purificata. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H, HI/2 purificata 4 fol. 314. 

Arestum nobilis Bricci i de Myndzenth. Feria quinta ante pentecosten 
nobilis Briccius de Myndzenth fecit arestum super quattuor boves sibi 
per cruciferos violenter ademptos et receptos et apud Iohannem Lanionem 
hic i n civitate repertos usque ad examen iuris. 

1514 I u n i i 3 — Buda 55 

Vladislaus I I rex Hungáriáé omnibus mandat, ne Mykolas aulicus regius ad 
Georgium Székely iturus impediatur. 

In charta 29 X 22 cm restaurata. 
Sigilli vestigium rubrae cerae scripto sub textu impressi (v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 32585. 
Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 221. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
universis et singubs dominis prelatis, baronibus, comitibus, castellanis, 
nobilibus ipsorumque officialibus, i tem civitatibus, oppidis et vi l l i s 
earundemque rectoribus, iudicibus et villicis ac alterius eciam cuiusvis 

5 status et condicionis hominibus et quibusvis subditis nostris ubivis i n 
hoc regno nostro constitutis presentes visuris salutem et graciam ! 

Misimus hunc fidelem nostrum nobilem Mykolas aulicum nostrum 
presencium ostensorem ad Georgium Zekel, qui nunc contra nos et hoc 
regnum nostrum insurrexit, qui quidem aulicus noster, u t tucius et 

1 0 securius ire et redire possit, volumus et f idel i tat i vestre harum serie 
firmissime committimus et mandamus, quatinus dum prefatus homo 
noster presencium — u t prefertur — ostensor ad vos aut bona et pos
sessions vestras vel vestri in medium pervenerit, eundem ubique libere, 
pacifiée absque ullo impedimento et perturbacione tarn i n eundo quam 

1 5 redeundo dimittere et d i m i t t i faceré modis omnibus debeatis et teneamini. 
E t a l iud nullo modo faceré presumatis presentibus perlectis exhibenti 
restitutis ! 

D a t u m Bude i n vigi l ia festi pentecostes anno Domini millesimo quin
gentésimo décimo quarto. 

2 0 Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1514 I u n i i 4 — Buda 56 

Vladislaus I I rex Hungariae comitatui Sárosiensi et Vito Fladnyczer libero 
domino de Szalónak mandat, ut insurgant et ad civitatem Pest vel ad Stephanum 
Báthory congregentur. 

A in charta 29x21,5 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Districtus Bartphensis: Archivum civitatis Bartphae, no 4432. 

B in charta 31,5x21 cm aqua maculata. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Districtus Bartphensis: Archivum civitatis Bartphae, no 4432. 

C in charta 31x21 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47079 (ante: Archivum Musei Hungariae 

Nationalis et anterius: Collectio Nicolai Jankovich). 
Ed. Diplomatarium Sárosiense, p. 22. — Katona, Historia XVIII, p. 726. 
D Reg. Iványi, Acta memorabilia, no 143 (ex archivo familiae Batthyány, Memorabilia 

52a). 
Ann. Mandátum regis ad Vitum Fladnyczer, quod non superest, potest tarnen cognosci 

tenore tenus ex regesto a Béla Iványi confecto, idem fuisse videtur nobis ac si mandá
tum ad comitatum Sárosiensem, sicut et regia unius eiusdemque tenoris mandata 
die 15 Iunii anno 1514 ad Vitum et comitatum Abaújváriensem sunt data (v. no 71). 

ABC D 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris comit i ac vice- | <Egregie fidelis nobis dilecte !> 
comitibus et universitati nobil ium 
tarn scilicet possessionatorum quam 

5 unius sessionis comitatus de Saros 
salutem et graciam ! 

N o n est necesse, u t l itteris vobis perscribamus, quantas insolencias, 
enormitates et horrenda facta rust ici et populares sub nomine cruciate 
insurgentes faciunt. Sunt enim taha et tarn horrenda, u t nemo satis 

1 0 explicare poterit.Quare necessarium est,ut citissime tanto malo occurratur. 
Quemadmodum ig i tur i n aliis l i tteris nostris vobis scripsimus i ta et 

presentibus sub pena perpetué infidelitatis ac amissione omnium bono-

56: 7 Uteris A 11 8 enormittates B | cruciate]cruciferorum A 11 10 quare]quarum B | 
occurratur]succuratur corr. C 

7* 99 

r u m vestrorum committimus et mandamus, quatenus stat im v i sis presen
tibus per singula capita et cum maiore numero gencium — quo poteri-

1 5 tis — insurgere ac dies et noctes hue ad Pesth in campo una cum aliis 
fidelibus nostris, quibus scilicet scripsimus, congregan modis omnibus 
debeatis et teneamini. 

N a m nos quoque omnes copias et vires nostras tarn externas quam 
internas eo congregari faciemus, u t sic in unum u n i t i , quo magis neces-

2 0 sarium videbitur, inde vos moveré et contra tales malefactores proficisci 
eosdemque dissipare et extirpare valeamus. 

Si vero interea fidelis noster magnificus Stephanus de Bathor comes 
Themesiensis generalis capitaneus parcium regni nostri inferiorum, cui 
superinde scripsimus, castra metaret et vos propterea requisierit, ad 

2 5 eundem congregari debeatis, si vero subito castra metari non posset 
presentesque nostre l ittere ad vos non pervenerint, vos — ut premi-
simus — profeccionem et insurreccionem vestram maturare et festinan-
tissime ad locum predictum con venire debeatis. 

Esto eciam quod inter im i n illo comitatu insurgèrent, eo non curato 
3 0 omnino venire debeatis. Nam consulcius nobis videtur, u t — ubi maior 

pars predietorum malefactorum congregata est — contra illos prof i -
ciscamur et illis Dei auxilio dissipatis aut eciam profligatis facilius postea 
reliquias i l lorum extinguere poterimus. 

Non expectetis ig i tur i n hoc aha mandata nostra, nam hostes nostri 
3 5 et vestri per varia tormenta homines et gentes levare faciunt. Videatis 

ig i tur ne vos proprie saluti vestre desitis, sed — ut prediximus — dies 
ac noctes hue venire festinetis et al iud pena sub premissa nulla racione 
faceré presumatis ! 

D a t u m Bude in festo pentecostes anno Domini millesimo quingentésimo 
4 0 décimo quarto. 

Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: < Egregio V i t o Fladnyczer 
libero domino de Zolonok famil iar i 
nostro f idel i nobis dilecto.) 

1514 Iunü 6 — Buda 57 

Vladislaus I I rex Hungariae civitati Cassoviae mandat, ut ducentos pedites 
et instrumenta bellica pro reprimendis cruciferis ad Iohannem Bebek capitaneum 
mittat. 

In charta 30x21,5 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 1). 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 919. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes ac 
circumspecti fidèles nobis dilecti ! 

Quanta mala et quantas enormitates atque spolia, cedes et incendia 

15 huic B 11 21 diseipare AB 11 24 preterea A 11 32 diseipatis B 11 37 ac]et A | festi[n]etis 
B 11 38 presummatis AB ¡ | 39 penthecostes AC | pente [cos]tes B | M° C 

rustici , qui sub nomine cruciferorum insurrexerunt, quottidie perpètrent, 
5 credimus vos iam satis pro comperto habere. A d reprimendos et coher-

cendos tales malefactores scripsimus u n i v e r s i s dominis tarn prelatis 
quam baronibus et n o b i l i b u s per U n i v e r s u m r e g n u m , u t insurgant. I n t e l -
leximus autem cum certis gentibus iam contra illos fidelem nostrum 
magnificum Iohannem Bebek insurrexisse. 

1 0 Idcirco f idebtati eciam vestre serie presencium strictissime commit-
t imus et mandamus, quatenus v i s i s presentibus ducentos pedites, aut 
si t o t disponere non potestis, t o t , quot poteritis, celerrime ordinäre atque 
una cum dictis peditibus abqua instrumenta beUica s i v e bombardas ad 
castrorum usum apta ad prefatum Iohannem Bebek, quern certis comi-

1 5 tatibus capitaneum prefecimus, modis omnibus mittere et destinare 
debeatis et teneamini. A l i u d in hoc nulla racione facere presumatis ! 

D a t u m Bude feria tercia próx ima post festum penthecostes anno 
Domin i millesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

2 0 In dorso: Prudentibus ac circumspectis iudici et iuratis ceterisque uni
versis civibus civitatis nostre Cassoviensis fidelibus nobis dilectis. 

1514 I u n i i 6 — Buda 58 

Vladislaus I I rex Hungariae Damiano Dóczy de Nagylucse mandat, ne 
montanis civitatibus regiis iniurias inférât nec per eas occasio insurgendi prae-
beatur. 

In charta 22 X 30 cm perforata. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Districtus Neosoliensis: Archivum civitatis Neosolii, f. 72 no 32. 
Comm. Wenzel, Bányavárosok (passim). 

"Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro 
egregio Damiano de Nagdluche salutem et graciam ! 

Sepius iam nobis et quidem per modum gravis querele una cum fratre 
tuo Francisco Dotczy cubiculario nostro suppbcastis contra cives et 

5 montañis tas nostros de Breznawania et aliarum c iv i ta tum nostrarum 
montanarum de iniuriis vobis per eos illatis, e contrario iidem cives 
similiter vehementissime adversus vos nobis conquest! sunt. 

Quibus quidem mutuis querebs vestris finem eciam imponere sta-
tueramus prefigentes vobis terminum ad revisionem huius modimutuarum 

1 0 querelarum, verum — ut intelligimus — vos ab oppressionibus eorum 
civium manus vestras continere noient es assiduisque eos adhuc molestiis 
afficientes et turbantes irr i tat is et provocatis ipsos contra vos ñeque 
eciam ad plura nostra mandata captivos illos cives nostros dimit iere 
curastis, ex quibus iam duo ibidem in carceribus vestris pre dira capti-

1 5 v í ta te et tarn diuturna detencione ext inct i sunt, quod certe hoc tempore 
potissimum periculoso, quo rustici et populares ubique contra dominos 
eorum et nobil itatem insurgunt, presertim tarn iniuste et violenter facere 
non deberetis. 

Timendum enim est, ne tociens et tarn dir i ter populi i l l i exacerbati t u -
2 0 multuose insurgant et postmodum multa mala non solum contra vos, sed 

U n i v e r s i t ä t e n ! nobi l ium i l larum parcium perpètrent. N a m aboquin eciam 
absque occasione abqua nunc satis ad insurgendum propensi sunt et 
faciles, hoc autem pacto et talibus oppressionibus provocati magnam 
insurgendi habebunt occasionem et materiam. 

Itaque r u r s u s et i t e rum vobis firmissime committ imus et mandamus, 
u t u l ter [ ior]a mandata nostra supra vos non expectetis, n e v e occasionem 
ipsis insurgendi prebeatis, s e d i n pace e t quiete cum e i s vivatis et maneatis 
captivosque illos mox v i s i s presentibus d imi t ta t i s et quieto animo revi-
sionem inter vos f i e r i expectetis e t i n nullo ipsos prêter veterum con-
suetudinem aggravare audeatis, nam mul ta presertim hoc tempore eve-
nire possent, que n e f iant , cum eisdem i n bona pace e t tranquibtate 
vivatis et al iud — i n quantum indignacionem nostram gravissimam e v i 

tare vultis — i n hoc nulla racione facere presumatis presentibus perleetis 
exhibenti restitutis ! 

D a t u m Bude feria tercia próxima post festum penthecostes anno 
D o m i n i millesimo quingentésimo quarto décimo. 

1514 I u n i i 6 — Patak 59 

Antonius Pálóci Michaelem Kakukh iudicem Gassoviensem rogat, ut optata 
castellano eius referente faciat. 

In charta 21x15,5 cm. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 931. 

Prudens e t circumspecte amice nobis dilecte ! 
Misimus erga v o s hunc egregium Eranciscum Kalnay castellanum 

castri nostri Wyhel i n certis nostris negociis o r e tenus referentem. Ideo 
vos t a n quam amicum dilectum rogamus, quatinus qui tquid idem 

5 nomine nostro dixer i t , dictis suis f idem indubiam prestare velitis . 
E t i terum rogamus, u t optata nostra i n petitis nostris facere velitis e t 
i terum vobis recompensare volumus. 

E x nostro castro Pathak feria tercia post festum penthecostes 1514. 

Anthonius d e Palocz 
"> e t c . 

In dorso: Prudenti et circumspecto Michaeb K a k w k iudici civitatis 
Cassoviensis amico nobis dilecto. 

Nicolaus Thuróczy vicevaivoda Transilvaniae civitatem Cibiniensem certam 
facit bullám cruciatae expeditionis ad partes Transilvanas devenisse, Iohannem 
Zápolyai vaivodam venire et de novis cruciferorum rebus. 

In charta scriptae et sigillo anulari consignatae esse videntur ex copia photographica 
litterae. 

Sign. Archivum Publicum Cibiniense: Archivum civitatis Cibinii, materia IV no 178. 
Ed. Székely oklevéltár V, no 927. 

Prudentes et circumspecti domini amici nobis honorandi ! 
E x scriptis d(ominacionum) vestrarum intelleximus, quantam curam et 

diligenciam cum omni sollicitudine in exequendis scriptis nostris habue-
r i n t , pro quibus eisdem grates refferimus. Non enim nobis, sed domino 

5 nostro graciosissimo in eo curarunt obtemperare salutique patrie et rei 
publice providerunt. Rogamus easdem, vel int deinceps quo que operam 
adhibere, qua via et modo precaveri posset, ne ipsa prava generáció i n 
visceribus harum parcium generetur. 

Quantum autem d(ominaciones) vestre l itteris eorum commémorant 
1 0 bullas apostólicas apud easdem nondum visas, eramus revera edocti per 

nobiles fugitivos parcium Hungarie; ipsas bullas per guardianum Wara-
diensem fore introductas, verum expost neque nos potuimus intelligere 
illas in lucem devenisse et ut inam lateant i n eternum. E x altera parte iam 
certi sumus bullas ipsas apostólicas per quempiam manibus vicecamera-

1 5 r iorum de Wyzakna assignatas has ad partes devenisse, quas i l l i insano 
consilio guardiano de Zazwaros exhibuerant et simul publicare prece-
perant. Inhibuimus tarnen ipsos vicecamerarios sub capitum ipsorum 
amissione, ne illis per amplius procédant. 

Quantum autem de reditu domini nostri graciosissimi et sua felici v ia 
2 0 d(ominaciones) vestre poterunt ex hominibus illius expedicionis, qui iam 

diet im d(ominaciones) vestras attingent et presertim ex domino Paulo 
Thomory singula clarius intelligere. Nos quidem certi sumus hodie suam 
d(ominacionem) v iam Waskapw ingredi et — u t speramus — die crastina 
hic hospitari. Quanta autem sit cura sue d(ominacionis) ad ignominiosam 

2 5 gentem cruciatorum — ut i ta nominentur — d(ominaciones) vestre intel
ligent ex l itteris sue d(ominacionis), quas die hesterna hinc dimisimus 
d(ominacionibus) vestris presentandas. Non diffidimus suam d(omina-
cionem) sano tocius regni et omnium t r i u m nacionum consilio debitam 
cunctis rebus imponere provisionem. 

3 0 Nova autem ex parte cruciatorum ea habemus, quod gens ipsa talionis 
actorum suorum m u l t u m sit t imida et dummodo quis illos de gracia 
posset assecurare, essent parati — ut aiunt — condescenderé, feruntur 
quoque non pauci ex ipsis fugitive hinc inde dispergi, quamvis Georgius 
Zekel ductor ipsorum semper instet loco ta l ium plures v i compellere. 

3 5 Certa pars ipsarum gencium divagatur nunc inter alpes in partibus 
Keresbanya, sed — prout edocemur — bona tantummodo domini comitis 
Themesiensis devastare velle. Plures habemus homines i n illis partibus 
pro rei veritate experienda, qua intellecta officium nostrum non negli-

60: 22 hodie supra scr. 

gemus. Prater dominus episcopus Chanadiensis, qui dicebatur cum eodem 
palo affixus, fertur vivere, i l lo namque cum domino episcopo crucifixus 
f u i t filius domini Iohannis Thornal ly magistri curie domini nostri gra-
ciosissimi i n servicio domini comitis Themesiensis existentis, i n quo 
nul lum est dubium. D(ominaciones) vestras bene valere optamus ! 

E x Dewa feria quarta post penthecosten 1514. 

Nicolaus Thwroczy 
vicewayvoda Transsilvanus etc. 

In dorso: Prudentibus et circumspectis dominis magistro civium, iudicibus 
ac iuratis senioribus et consulibus civitatis Cibiniensis etc. amicis nobis 
honorandis. 

1514 I u n i i 7 — Somoskö 61 

Sigismundus Losonczy civitatem Cassoviensem petit, ut castellano eius pulveres 
propter disturbia necessarios emere concédât. 

In charta 21 X 16,5 cm. 
Sigillum rubrae cerae impressum anulare, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillo
rum no 16). 

Sign. Archivum Civitatis' Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 932. 

Prudentes ac circumspecti domini et amici nobis honorandi ! 
Bene constat et v(estris) d(ominacionibus) instancia disturbia quam ino-

pinate et quam celleriter suborta ext i ter int . Unde — ut percepimus — 
Castrum nostrum Zalanch pulveribus ingeniorum indigeret, quapropter 

5 eciam castellanus noster eiusdem castri pro ipsis pulveribus emendis ad 
civitatem v(estrarum) d(ominacionum) intromiserat, pulveres tarnen dat i 
sunt minime, ex quo per v(estras) d(ominaciones) erant extradari i n h i b i t i . 

Ideo petimus presentibus v(estras) d(ominaciones), quatenus vel int 
eedem cum tr ibus aut duobus centenariis pulveres preffato nostro castella-

1 0 no emere et ad dictum Castrum nostrum importan i n t u i t u nostre amicicie 
concederé et nos omni amiciciaet bona vicinitate v(estris) d(ominacionibus) 
regracian studebimus, nam et alias ipsum nostrum Castrum cum civitate 
v(estrarum)d(ominacionum)parili fidelitate divis huius regni regibus sem
per servierunt. Secus ig i tur ne faciant, v(estras) d(ominaciones) petimus. 

1 5 E x castro nostro Somoskew feria quarta ante festum Sánete Tr ini ta t i s 
anno D o m i n i 1514. 

Sigismundus 
de Lossoncz etc. 

In dorso: Prudentibus ac circumspectis dominis iudici et iuratis civibus 
2 0 civitatis Kassoviensis etc. dominis et amicis nobis honorandis. 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae comitatum Szolnok Inferiorem certum 
focit a se propter cruciferos diaetam dilatatam esse et mandat eisdem, ut ad oppi
dum Enyed vocatum convenient, dum vicecomites domi tumultum incitantes 
requirant et puniant. 

In charta aqua maculata esse copia eiusdem temporis simplex scripta videtur ex copia 
photographica. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Bistricii, no 341. 
Ed. Documente XV/1, no 411. 
Reg. Berger, Urlcunden-Regesten, no 584 (Germanice). 

Iohannes de Zápolya comes perpetuus terre Zepusiensis waywoda 
Transsilvanus et Siculorum comes etc. egregiis et nobilibus comitibus vel 
vicecomitibus necnon iudicibus et universitati nobibum comitatus Zolnok 
Interioris . 

5 Scripseramus vobis diebus elapsis mediantibus abis btteris nostris, 
inn. is quatinus die Dominico post festum Sánete Tr in i ta t i s per singula capita 

ad civitatem Megyes convenire deberetis. Verum expost gens crucife
rorum cum vulgo sibi adherenti adepta et capta civitate et castro Lyppa 
ambicione ducta iter suum per ambas partes decursus f l u v i i Maros ad 

1 0 has partes diet im continuare, insuper oppida quoque Keresbanya et 
Abpudbanya attigerunt et intrare festinant, verendum ig i tur erit , ne per 
longam consultacionem huic regno periculum eveniat. 

Quare — u t talibus debito modo una nobiscum occurrere valeamus — 
eandem dietam postponentes vos requirimus et regia in persona sub nota 

1 5 infidehtatis vobis firmissime mandamus, quatenus aeeeptis presentibus 
mox per singula capita équités et pedites more exercituali insurgere et 
de iobagionibus eciam vestris deeimam partem levare ac mora omni 
postposita ad oppidum Enyed convenire et infra prescriptam diem Domi
nicam post {festum > Trini tat i s ibidem constituí debeatis et teneamini, 

2 0 u t inde ad singulas partes, quo pro defensione regni erit providendum, 
providere valeamus. 

Insuper et vobis comitibus nostris committimus, quatenus vicecomites 
vestri domi remaneant dietimque per comitatum procédant et quos-
cumque nobiles vel ignobiles ab quem t u m u l t u m vulgi vel insureccionem 

2 5 incitantem reperierint, tales tarn per detencionem personarum quam 
eciam aba oportuna remedia eciam si necessarium fuerit , per mortis 
supplicia gravissime puniré debeant et teneantur caventes tarnen ne 
quempiam sub amissione capitum taxare présumant. Secus non facturi 
presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

3 0 D a t u m in oppido Dew a feria sexta próxima post festum penthecostes 
anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto. 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Brassoviensi mandat, ut con
tra cruciferos 400 équités totidemque peditum ad oppidum Enyed vocatum mittanL 
In charta scriptae, sigillo sub textu impresso consignatae esse videntur ex copia photo-

graphica litterae. 
Sign. Archivum Publicum Brassoviense: Archivum civitatis Brassoviae, Collectio ,,Fro-

nius", vol. 1 no 117. 
Iohannes de Zápolya comes perpetuus terre Scepusiensis wayuoda 

Transsilvanus et Siculorum comes etc. prudentibus et circumspectis 
iudici ceteris que iuratis consulibus civitatis Brassóviensis et terre 
Barcza salutem cum favore ! 

5 Scripseramus vobis diebus elapsis mediantibus aliis l i t teris nostris, 
quatenus ad congregacionem generalem universitatis regnicolarum harum 

inn. is parcium Transsilvanarum pro die Dominico proximo post festum Sánete 
Tr ini ta t i s i n civitate Meggyes indictam certos ex vobis cum plena facúl
tate et informacione transmitiere deberetis, verum intollerabilibus actis 

1 0 gencium cruce signatorum et illis adherencium supervenientibus, qui 
capta et optenta civitate Lyppa et castro eiusdem ambicione duct i i n 
utraque parte decursus f l u v i i Maros necnon per partes Keresbanya et 
Abrudbanya ad has partes intermoverunt et iam opida Kaproncza, 
Bwch et utrasque Banya iam fatas attigerunt, cogimur factum huius 

1 5 modi congregacionis immutare et rebus harum parcium alio modo pro-
videre et cum huius modi pericula statum publicum harum parcium 
concernere dinoscuntur. 

Requirimus vos et nichilominus regia i n persona sub nota infidelitatis 
firmissime committimus, quatenus habita presencium noticia et non 

2 0 pensatis in presenciarum vestris l ibertatum prerogativis sine omni dila-
cione équités 400, pedites vero similiter 400 ordinäre illosque bene ordi-
natos festinantissime movere et presertim infra diem Dominicum pre-
scriptum post festum Sánete Trinitat i s erga nos ad opidum Enyed transs-
mittere debeatis et teneamini secus, i n quantum saluti patrie et proprie 

2 5 providere cupitis, nullatenus facturi . 
E x Dewa feria sexta ante ( fes tum) Trinitat i s anno Domin i millesimo 

quingentésimo décimo quarto. 

1514 I u n i i 9 — Gyalu 64 

Franciscus Várday episcopus Transilvanus ad civitatem Gibiniensem litteras 
Stephani Telegdi mittit et scribit, quae pericula sint Transilvaniae cruciferi, 
quibus resistendum esse hortatur. 
In charta scriptae, sigillo scidaque tecto anulari consignatae, quod litteras olim clausit, 

esse videntur ex copia photographica litterae. 
Sign. Archivum Publicum Cibiniense: Archivum civitatis Cibinii, materia V no 180. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5-6 p. 98. 

Prudentes ac circumspecti v i r i amici honorandi ! 
Scripseramus ad dominum Stephanum de Thelegd, secundum quod i n 

l i t teris vestris a nobis optastis. Quid respondit, potestis intelligere ex 

63: 21 post équités del. quod || 24 proprie]proprio corr. 

l i tteris suis hys reclusis. Consilium nostrum est: caveatis, ne in excusa-
5 t ionem suam negligentiam vestram allegare possit vosque fuisse i n causa, 

quod munus legationis exequi non potuisset utcumque potestis ordinäre 
et expensas et cuppas. 

Prçterea credimus vos non ignorare, quç et qualia pericula a cruciatis 
i l lata sunt decreveruntque i n hoc regnum Transilvaniç penetrare, quibus, 

0 u t resistatur et ab hoc regno excludantur, scripsit ad nos dominus 
vayuoda indixisse nobibbus huius regni, <ut> parent et instruant se ad 
resistendum tantis pericubs. 

Hortamur vos quoque si vult i s optatisque rem publicam salvam fore, 
sitis parati maiore ac fortiore manu quam potestis. Quod si non feceritis, 

5 t imendum est in tale periculum de venire t o t u m hoc regnum, a quo 
nescimus quis eliberare poterit . Consulatis inter vos et sitis bene parati ! 

Data ex castro nostro Gyalw feria sexta próxima post penthecostes 
anno Domini 1514. 

Franciscus de Varda 
0 electus Transilvanus etc. 

In dorso: Prudentibus ac circumspectis viris magistro c iv ium coeterisque 
consulibus civitatis Cibiniensis amicis honorandis. 

1514 I u n i i 10 — Déva 65 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Brassoviensi mandat, ut 
contra cruciferos instrumenta bellica ad cum statim mittant. 

In charta scriptae, sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur ex 
copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Brassoviense: Archivum civitatis Brassoviae, Collectio „Fro-
nius", vol. 1 no 118. 

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti ! 
Non latere iam vos arbitramur, quantis per sacrilegas cruciferorum 

machinaciones t o t u m hoc regnum ferveat languoribus et in periculis, 
ob quorum fraudulentas emolicionibus Deo nobis auxibante contraire et 

5 ilbs resistero volumus, ne et hoc regnum Transsilvanum per ipsorum falsa 
seduccione simili sedicioni et periculo incurrat . Volumus idcirco et vobis 
barum serie regia in persona firmissime committ imus et mandamus, 
quatenus agnitis presentibus omni mora seposita duo ingenia belbca 
puta tharaczk et hoffyncza simul cum omnibus attinenciis et indigenous 

1 0 bene prompt i et dispositi, tandem tarpais, quanto plures f ieri poteri t , 
s imul cum ipsis peditibus ad nos mittere et dirigere modis omnibus 
debeatis et teneamini et secus nullo modo facturi . 

E x Dewa sabbatto proximo ante festum Trinitat i s anno 1514. 

Iohannes comes et 
1 5 waywoda Transsilvanus etc. 

65: 4 recte: emoliciones || 5 recte: ipsos 

In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici ceterisque iuratis eonsulibus 
civitatis Brassoviensis etc. amicis nobis dilectis. 

1514 I u n i i 11 — Buda 66 

Vladislaus I I rex Hungáriáé Damiano ac Francisco Dóczy de Nagylucse man
dat, ut montañistas ab ipsis in carcerem inclusos dimittant, ne ceteri montanistae 
cum rusticis insurgentibus se coniungant. 

In charta 32x23 cm (v. in tabula exemplarium no 5). 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 
no 1). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 30875 (ante: Neoregestrata Acta f. 1660 no 25). 
Reg. Wenzel, Bányavárosok, p. 69. 
Comm. op. cit. (passim). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie. et Bohemie. etc. Egregii fidèles, 
nobis dilecti ! 

Scripseramus antea etiam et mandaveramus vobis, u t illos montañis tas 
de Breznabanya, quos apud vos captos in carceribus haberetis, modis 

5 omnibus ex i l i a captivitate eliberare atque ipsos libere dimittere debe-
retis. Intelleximus, quod non modo mandato i lb nostro paruissetis, 
verum insuper in tarn dira ac acerba captivitate eos tenuissetis, u t duo 
ex ipsis iam i n carceribus vestris obierint. Propter hoc autem omnes 
montaniste commoti relictis montanarum laboribus contra vos insurgere 

1 0 volunt . E x quorum insurrectione non mediocre et nobis et universo huic 
regno, si labores d imi t tent , damnum et periculum etiam si cum rusticis 
et hominibus popularibus, qui ad extinguendam universam nobil i tatem 
insurrexerunt, se ipsos coniunxerint, evenire poterit . Quod si fecerint 
— prout arbitramur ipsos de facili facturos — universa bona et capita 

1 5 etiam vestra ad recumpensacionem t o t damnorum et satisfactionem 
ta l ium periculorum, quç exinde subsequerentur, non sufficient. 

Pro ebberacione ig i tur i l lorum captivorum misimus ad vos fideiem 
nostrum egregium Paulum btteratum de Warda alias vicethezaurarium 
nostrum et idcirco f idel i tat i vestrç serie presentium strictissime commit-

2 0 t imus et mandamus, quattenus visis his l itteris nostris dictos captivos 
e vestigio eliberare ac pacifice dimittere in omnem eventum debeatis et 
teneamini. Nam alio quin, si huic nostro mandato non parueritis, certi 
estote, quod commisimus eidem Paulo l i t tera to , prout per présentes 
etiam committimus, u t i bona vestra universa pro nobis occupare debeat 

2 5 et non solum occupari faciemus, verum alteri et iam tanquam ta l ium 
infidelium bona, qui tales tumultus concitant, conferemus. Reliqua autem 
hidem Paulus litteratus vobis dicet, cuius verbis non solum fidem adhi-
bere, sed ea, quç dicturus erit etiam facere et adimplere modis omnibus 
debeatis ahud in prçmissis nulla ratione facturi ! 

3 0 D a t ç B u d ç in festo Sánete et Individué. Trinitat i s anno Domin i mille-
simo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Egregiis Damiano de Naghlwcbe ac Francisco Dochy de eadem 
Naghlwche cubiculario nostro fidelibus nobis dilectis. 

Í514 I i m i i 13 — Buda 67 

Vladislaus 11 rex Hungariae civitati Cassoviensi iterum mandat, ut omni ope 
H auxilio reprimendi rústicos insurgentes nobilibus comitatuum partium regni 
superiorum medio Stephano Perényi adsit. 
In charta 29,5x21' cm. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit (v. in tabula 

sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 920. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et 
circumspecti fidèles nobis dilecti ! 

Quemadmodum proximis aliis nostris vobis mandavimus, i ta et presen
tibus striccius committimus et mandamus, aliud habere nullo modo 

5 volentes, quatenus stat im visis presentibus dominis et nobihbus comi
t a t u u m i l larum parcium superiorum, quibus u t presentem insurreccionem 
popularium reprimant et dissipent et per litteras et eciam medio fidelis 
nostri magnifici Stephani de Peren cubicularii nostri mandavimus, omni 
ope et auxilio adesse et assistere et eciam ingenia necessaria levioris 

1 0 vecture, si opus erit et sine armis ipsi populares résedére noluerint, ad i d 
accomodare debeatis. Sicuti hec lacius idem Stephanus Pereny nostro 
nomine vobis referet; cuius dictis fidem indubiam in hiis prestare debeatis. 
E t aliud nullo modo faceré presumatis ! 

D a t u m Bude feria tercia próxima ante festum sacratissimi corporis 
1 5 Christi anno eiusdem millesimo quingentésimo décimo quarto. 

Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus ac to t i 
consulatui civitatis nostre Cassoviensis fidelibus nobis dilectis. 

Vladislaus I I rex Hungariae civitatibus Bartphensi et Eperiesinensi mandat, 
ut omni ope et auxilio reprimendi rústicos insurgentes nobilibus comitatuum 
partium regni superiorum medio Stephano Perényi adsint. 

Ba in charta 29,5x22 cm. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit (v. in 

tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Districtus Bartphensis: Archivum civitatis Bartphae, no 4436. 
Ed. Epistolae 1, no 42. — Katona, Historia XVIII, p. 728. — Diplomatarium Sárosiense, 
p. 24. — Documente II/3, no 151. 

Bb in charta 29x21,5 cm aqua maculata. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Districtus Bartphensis: Archivum civitatis Bartphae, no 4436. 

IE in charta 29x23,5 cm aqua maculata. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillo
rum no 1). 

Sign. Archivum Publicum Eperiesinense: Archivum civitatis Eperiesini, no 881. 

1514 I u n i i 13 — Buda 68 

B E 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et 
circumspecti fideles nobis d i l e c t i ! 

B E 

N o t u m est iam vobis, quali quove malignitatis animo populares et 
rustici sub nomine cruciate in hoc regno nostro insurrexerunt, qui 

5 ubique multa et horrenda mala atque latrocinia committunt domos 
nobil ium evertentes et bona ipsorum diripientes, personas vero eorum, 
ubi possunt, turpissima nece interimentes. Quorum malicia cum i n dies 
magis ac magis augeri videatur, eisdem omnino resistendum statuimus 
et commisimus per litteras omnibus dominis et comitatibus parcium 

1 0 i l l a rum superiorum, u t per singula capita ipsorum insurgant et totis 
viribus maioribusque, quo f ieri poterit , copiis, ipsis popularibus, si ad 
mandata nostra résedére et ad propria reverti noluerint, resistant et eos 
reprimant. A d quos quidem dominos et comitatus misimus cum ipsis 
l i tteris nostris fidelem nostrum magnificum Stephanum de Peren cubi-

1 5 cularium nostrum, u t ipse eos citissime ad insurgendum moveat, qui vobis 
quoque nonnulla de hys rebus nostro nomine est dicturus. 

Volumus ig i tur et f idebtat i vestre harum serie strictissime committimus 
et mandamus, quatinus statim visis presentibus vos quoque eisdem dominis 
et nobibbus omni ope et auxilio opportuno ad reprimendum ipsos popu-

2 0 lares adesse et assistere et eciam ingenia et tormenta belhca eisdem nobi-
libus addissipandum ipsos populares dare et subministrare et tandem cum 
eisdem dominis et nobibbus una, quibus — u t ad nos post dissipacionem 
ipsorum popularium veniant — iussimus, ad nos eiusce modi gentes 
vestras mittere debeatis, prout hec lacius idem Stephanus Pereny nostro 

2 5 nomine est vobis dicturus, cui f idem i n hys indubiam prestatis et al iud 
nullo modo facere presumatis ! 

D a t u m Bude feria tercia próx ima post festum Sánete et Individué 
Tr ini tat i s anno D o m i n i miUesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

3 0 In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et 
iuratis civibus 
ac I et t o t i 
consulatui civitatis nostre 
Barthwa | Eperyes 

3 5 fidelibus nobis dilectis. 

68: 3 i a m o m . E | q u a l i supra scr. E 1 1 7 c u m supra scr. B a E 1 1 8 e y s d e m Bb 1 1 18 q u a t e 
n u s Bb I e y s d e m B b ¡ | 1 9 o p o r t u n o B 1 1 2 0 e y s d e m B b 1 1 2 2 d o m i n i s e t o m . B b 1 1 2 6 p r e s u m -
m a t i s Bb 1 1 30 p r u d e n t i b u s — d i l e c t i s o m . Bb | e t * ] a c E 

1514 I u n i i 14 — Szászváros 69 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Cibiniensi committit, ut ei 
ad arcem Szászváros dictam bellica instrumenta mittant. 

In charta scriptae, sigillo anulari scidaque tecto, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Cibiniense: Archivum civitatis Cibinii, materia V no 170. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5 — 6 p. 99. — Archiv des Vereins 15 (1879), p. 85. 

Prudentes et circumspecti amici nobis di lecti ! 
Cum nos Deo volente iam hic i n Zazwaros essemus constituti perscru-

tantes de ingeniis et pulveribus i n arce existentibus, retullerunt nobis 
ingeniis ipsis et pulveribus ae aliis machinamentis ad conservacionem 

5 domus huius modi, arx ista penitus nuda et vacua foret, profecto mi ra t i 
sumus sedque u t vos — prout nobis datur intel l igi — et alias arces eius-
ce modi pulveribus et aliis indigentes providetis. 

Requirimus vos et nichilominus regia <in) persona committimus, quati-
nus acceptis presentibus, quanto cicius f ieri poterit , hue ad arcem istam 

1 0 pulveres et alias necessitates mit tat i s , quoniam vivimus i n hac potis-
simum presente tempestate inordinate arx ista est, nam et p r imum ante 
alias hanc fortuna tangit et earn ob rem secus non faciatis ! 

E x Zazwaros predicta feria quarta post <festum> Trini tat i s anno 
1514. 

1 5 Iohannes cornes et 
wayvoda Transsilvanus etc. 

In dorso: Prudentibus et circumspectis magistro civium ceteris que iuratis, 
consulibus civitatis Cybiniensis etc. amicis nobis dilectis. 

1514 I u n i i 14 — Borberek 70 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae\ civitati Brassoviensi committit, ut 
ad eundem cum gentibus proficiscantur. 

In charta scriptae, sigillo sub textu impresso consignatae esse videntur ex copia photo
graphica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Brassoviense: Archivum civitatis Brassoviae, Collectio ,,Fro-
nius", vol. 1 no 114. 

Iohannes de Zápolya comes perpetuus terre Scepusiensis wayvodaque 
Transsilvanus et Siculorum cornes prudentibus et circumspectis iudici 
iuratisque civibus et consulibus civitatis Brassoviensis salutem et favo-
rem ! 

5 Sciatis, quod nos iam i n nostro itinere summus et ob hoc volumus 
nichilominus que vobis harum serie regia i n persona f i rmi ter committ i
mus, quatenus agnitis presentibus vos quidem una cum gentibus vestris 
moveri et vos soli pociores p r i m u m ad nos properare, gentes vero vestras 
ad locum deputatum post vos venire faciatis et sicut prioribus l i t teris 

1 0 nostris vobis scripseramus, eadem ingenia erga vos habita una cum suis 

cunctis attinenciis i n sortem expensarum tocius Saxonie movere et ad 
nos adducere debeatis et teneamini secus non facturi ! 

Da tum i n opido Borberek i n profesto corporis Christi anno eiusdem 
millesimo quingentésimo décimo quarto. 

1514 I u n i i 15 — Buda 71 

Viadislaus I I rex Hungáriáé Vito Fladnyczer libero domino de Szalonok et 
comitatui Abaújváriensi mandat, ut recta via mutató superiore mandato ad eum 
regem citissime confluant. 

A in charta 29 X 22 cm perforata. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi scidaque tecti, quod litteras olim clausit 

(v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 101886 (ante: Archivum familiae Batthyány 
Körrnendiense, Senioratus, Styriaca no 16). 

B in charta 21,5x28 cm. 
Copia eiusdem temporis simplex. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Supplementum H,no 301 (ante: Collectio 
Schwartzenbachiana, no 925). 

Ed. Századok 6 (1872), p. 443. - Történelmi Tár 3 (1902), p. 158. 

A B 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
Egregie fid[elis] nobis dilecte ! | fidelibus nostris egregiis et nobi-

libus universitati nobibum tarn pos-
sessionatorum quam unius sessionis 
atque eciam quibuscumque predi-
alibus comitatus Abawywariensis 
salutem et graciam ! 

Pluribus iam litteris nostris per hos dies vobis scripsimus et mandavimus, 
u t pro tanto incendio in hoc regno extinguendo et tantis malis repri-

1 0 mendis 
una cum omnibus gentibus et per singula capita 
viribus vestris 
citissime insurgere deberetis, verum vos neglecta eciam propria salute 
vestra non considerantes insuper, quod non solum de bonis, sed eciam 

1 5 de v i ta vestra agitur, tepidi et tard i in eo hucusque fuistis. Licet autem 
per alias nostras i t a vobis commiseramus, u t ad fideiem nostrum 
spectabilem et magnificum Emeri-
cum de Peren perpetuum comitem 
et palat inum huius regni nostri 

2 0 etc. iretis 

magnificum Stephanum de Bathor 
comitem nostrum Themesiensem 
et generalem capitaneum parcium 
regni nostri inferiorum ire 

et cum eodem pariter — quo necesse fuerit — proficisceremini, tarnen 
nunc extrema nécessitas i t a exigit, u t quam citissime 
vos moveatis | insurgatis 
et hue ad nos 

2 5 una cum ipsis gentibus vestris 

71: 15 hucusque in eo B 

A B 

recta veniatis. F idel i ta t i ig i tur vestre sub nota perpétue infidelitatis et 
amissione omnium bonorum et rerum vestrarum harum serie commit-
t imus et mandamus, quatinus stat im visis presentibus non expectatoque 
iam tandem ulter ior i nostro mandato i n tanta rerum necessitate 

3 0 una cum omnibus | per singula 
— u t prefertur — 
viribus et gentibus vestris i n ma- capita vestra 
ior i , quo fieri poterit , numero 
more exercituancium insurgere et ad nos hue dies et noctes venire ac 

iun. is confluere debeatis i ta , quod a próx ima die Dominica per octavam omnino 
hic i n campo constituamini, u t hinc possimus Dei et vestro ac aliorum 
fidelium nostrorum auxilio hostium vires, que ad istas partes i n magno 
numero congregate sunt, comprimere et extinguere, quibus extinctis et 
profbgatis facile postea reliquias eorundem superare poterimus. 

Si qui vero i n serviciis dominorum 
et ahorum quorumcumque fuerint 
aut propter fragil i tatem sexus vel 
etatis insurgere et exercituare non 
possent, volumus sub pena pre
missa, u t nihilominus racione per-
sonarum suarum alios homines 
disponere atque i n medium vestri 
mittere debeant. 

Quapropter citissime insurgatis et veniatis, nam alioquin — nisi citis-
5 0 sime veneritis — omnia bona et hereditates vestras tanquam infidelium 

aliis conferemus, res vero mobiles eciam illis dividemus et in medium 
i l lorum distribuí et confiscan faciemus, qui venerint et in tanto omnium 
periculo eiusce modi mandatis nostris paruerint. A l i u d ig i tur prout bona 
et res, v i t a m denique vestram amittere non cupitis, in his nulla racione 

5 5 faceré presumatis ! 
D a t u m Bude in festo sacratissimi corporis Christi anno eiusdem mille-

simo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria 
domini regis. 

6 0 In dorso: Egregio V i t o Fladnyczer 
libero domino de Zolonok famil iar i 
nostro f idel i nobis dilecto. 

40 
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1514 I u n i i 15 — Buda 72 

Betinus de Comitibus Thomae Bakócz legati auditor ad Maximilianum Mariam 
Sfortiam ducem Mediolani causas et res ab insurgentïbus rusticis gestas scribit. 

In Charta 22,5x30,5 cm. 
Sigillum cerae impressum scidaque tectum anulare uti ex copia photographica videri 

potest. 
Sign. Archivum Publicum Mediolanense: Archivio Ducale-Sforzesco P. E. Ungheria cart. 

649, 1514. 
Ed. Magyar Tôrténelmi Tár 13 (1867), p. 250. 

Illustrissime ac excellentissime princeps et domine domine m i obser-
vandissime ! Post humilem commendationem etc. 

Post serenissimi Matthiç Hungarie. etc. regis obi tum barones et a l i i 
regni nobiles, qui continuis pugnis sub il lo rege bellicosissimo diu vaca-

5 verant, usque ad hçc témpora t ranqui l l i t a t i seu ocio operam dederunt 
et u t thesauros cumularent, modo sub pretextu defensionis castrorum 
f in i t imorum, ne a Turéis occuparentur, modo aliis quesitis coloribus 
rústicos et vassallos suos diversis vectigalibus onerarunt et aba intolera-
bi l ia damna et graves iacturas eis intulerunt . Hinc est, quod populi ist i 

1 0 propterea indignati n i h i l aliud expectabant, u t huius modi iugum excu
s è r e n t deponerentque ac i n l ibertatem proclamarent, quam occasionem 
sive facultatem impune et sine suspitione ah qua conveniendi seu congre-
gandi. E t u t a fide dignis percepi, Bohemi scismatici socios cri minis 
querentes superioribus temporibus zizanias inter ipsos sic indignatos 

1 5 seminare non erubuerunt, u t errores suos reciperent et u t melius eos 
deciperent in animarum eorum periculum t r i a eisdem suadere non abhor-
ruerunt. 

Pr imum, quod tempore, quo Bohemie regnum ab apostólica sede 
defecit, ipsi semper in eorum bellis victores ext i terunt . 

2 0 Secundum: nunquam morbo epidimiç laborarunt. 
Ter t ium: grandines sive tempestates eorum fruges destruentes nun

quam habuerunt et per consequens neque penuriam passi sunt aliquam. 
Quç omnia aliquando habuerunt perpessique sunt et ulterius a decimis, 

vectigalibus aliisque oneribus immunes ext i terunt et his diabolicis insti-
2 5 gationibus regnum hoc Hungariç inficere eorum pereque conati sunt. 

Sed — ut d ix i — istis conveniendi facultas antea concessa est nun
quam. 

Supervenit postea reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis, 
quem S e r e n i s s i m u s d(ominus) n(oster) ad preces Wladislai Hungarie 

3 0 regis serenissimi suum et apostolice, seolis legatum de latere ad regna ista 
Hungarie, Bohemie Polonieque etc. destinavit, qui immediate sanctam 
cruciatam contra Turcas Christiani nominis hostes publicavit et omnibus 
contra ipsos Turcas euntibus seu mittentibus plenariam omnium pecca-
torum suorum remissionem concessit. 

3 5 Quo factum est, u t quibusdam usque ad summam mille a d(ominatione) 
sua reverendissima vivif ica divaque cruce signatis. 

I l l ico rustici et populares i n diversis huius regni provinciis et partibus 
insurrexerunt et cruce propria auctoritate insignit i sunt et i n tanta m u l t i -
tudine congregati auctoritatique sunt, u t régi serenissimo et denique 

4 0 t o t i regno t imorem incutiant. 

N a m rustici predicti l ibertatém vindicare, iniurias ulcisci eorumque 
decreta exequi cupientes prçlatos, clericos et cçteros ipsius regni proceres 
supprimere et destruere et arma, que contra Turcas converti mo veri que 
debebant, in Christianos volvere ceperunt et u t hec et alia commodius 
perpetrare valeant, quendam Georgium ex nobili familia or tum mi l i -
temque strenuum in eorum regem sive ducem delegerunt, sub quo 
— quotquot nobiles eomprehenderunt — trucidarunt, palo affixerunt 
diversisque tormentis cruciarunt, uxores et filias etiam presentibus mari-
tis et patribus violarunt, bona dirripuerunt, domos destruxerunt incen-
deruntque et inter cetera quendam reverendum episcopum Cenadiensem 
de nobil i genere natum e t regni prelatum cap turn palo affixere. 

N a m tyrannus ille habet u l t ra summam peditum v i g i n t i m i l i u m , qui 
eum secuntur ipsiusque mandatis ad unguem obtempérant et iam cer
vices contra dominos erexerunt et modo oppidum unum d i r r ip iunt , modo 
aliud occupant et omnia ad l i b i t u m eorum prefecti faciunt perqué regnum 
nemine hucusque contradicente vagantur. 

Rex vero S e r e n i s s i m u s n o n n u l l o s équités obviam misit et Bohemiam 
quoque misit pro peditibus, quia hic pedites non inveniuntur. Nam 
dicunt nolle etiam eis polbcito contributoque stipendio cum fratribus 
pugnare et si vellent non rex in ipsis secure potest confidere. 

Rex vero Polonie bellum atrox cum Moscovitis habet et propterea 
huic regi serenissimo germanoque suo presidium sine magna difficultate 
prestare minime poterit . E t reverendissimus legátus istos maledictos 
anatematizavit. Turcarum imperátor ©quites omnes, quos i n confinibus 
habet, Constantinopolim ad se vocavit. Nam nepos quidam suus ex 
frat re primogénito trucidato et Sop h i gener i n Asia sibi bellum mo v i t . 
E t ideo Altissimus omnipotens sua sólita dementia regnum hoc i n istis 
temporum difficultatibus piissimus suis oculis prospexit, quia sive Turci 
invasissent regnum harum discordiarum tempore sive i l lorum crucife
rorum dux ab ipsis Turéis presidia invocasset et profecto de regno ipso 
valde dubitandum esset.